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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou spotřebního chování u studentů

středních a vysokých škol v České republice a ve Španělsku v souvislosti s cestováním.

Tato práce tedy porovnává preference studentů v cestování a také jejich životní styl,

komparuje odlišnosti ve spotřebním chování během cestování a pobytu v destinaci.

Cílem teoretické části je definovat teoretická východiska a s tím související pojmy,

které se týkají spotřebního chování a životního stylu. Teoretické poznatky jsou dále

využity v praktické části při interpretaci výsledků dotazníkového šetření. Cílem práce

je v praktické části analyzovat a porovnat vzorce spotřebního chování a s ním

související životní styl. Autorka dále zjišťuje míru přizpůsobení v rámci multikulturní

společnosti.
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1 Úvod

Každý, kdo rád poznává a cestuje, si zřejmě před každou cestou pokládá stejné

otázky. Kam pojedu, proč, s kým a co budu během cestování dělat? Všechny tyto

otázky definují každého jedince a jeho chování. Je odedávna známé, že člověk je tvor

spotřební, čili má neustálou tendenci něco spotřebovávat. Ať už jsou to věci hmotné

nebo nehmotné, vždy u většiny z nás bude převládat touha k uspokojení našich potřeb.

Odvětví cestovního ruchu nabízí velmi široké spektrum služeb, které mohou tyto touhy

uspokojit.

Každá destinace se svým způsobem snaží získat svůj segment návštěvníků.

Za pomoci marketingových analýz a strategií cílí na vybraný segment a jeho spotřební

chování. Snaží se vytvořit produkt šitý na míru a tím získat, co největší počet

potenciálních zákazníků. Jedním ze segmentů jsou studenti. Ať už jde o studenty škol

středních nebo vysokých. Dnešní generace studentů touží objevovat a vzdělávat

se při svých cestách. Studenti mají dnes díky volnosti pohybu a globalizaci, šanci

cestovat na místa, která by dříve jen stěží poznali. Jelikož jsou studenti ambiciózní,

vzdělaní, hledají nové příležitosti, jak se dozvědět více a poznat neznámé vody.

Cestování dnes již není jen známkou luxusu, ale je běžnou součástí života.

Přizpůsobování nízkonákladových společností a zavádění nových trendů ve formě

sdílení ubytování nabízí nepřeberné množství nabídek i pro tu nejméně náročnou

klientelu. Tou mohou být právě studenti, jelikož většina studentů při studiích pracuje

pouze jako brigádníci, jejich příjmy nejsou astronomicky vysoké a nízkonákladové

cestování jim může pomoci uspokojit jejich motivace k cestování a vzdělávání.

Samozřejmě každý student má jiné preference, co se týče ubytování, způsobu dopravy,

stravování, ale i životního stylu.

Během cestování se účastníci setkávají s jinými kulturami a odlišnými typy lidí

a ne každý tuto odlišnost dokáže tolerovat. V teoretické části si autorka klade za cíl

objasnit teoretická východiska a definovat pojmy spojené se spotřebním chováním.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, které má za cíl zmapovat spotřební chování

a životní styl studentů středních a vysokých škol v České republice a ve Španělsku

v souvislosti s cestováním.
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Cílem této práce je analyzovat a blíže přiblížit spotřební chování a životní styl

studentů během cestování, kam studenti nejčastěji jezdí, s kým cestují a také jakou

částku utratí v navštívené destinaci. Dále autorka zkoumá, jak studenti vnímají odlišné

kultury během svých cest. Dílčí cíle této práce jsou níže uvedené tři výzkumné otázky

týkající se recyklace, rozdílů stravování v destinaci a také rozdílnou četností cestování

mezi studenty. Jako porovnání si vybrala autorka studenty ze Španělska.

Hlavním důvodem k vybrání tohoto tématu a konkrétně této země, byl kladný

vztah k cestování a této zemi. Dále také proto, že španělští studenti velmi často cestují

po celém světě, navzdory tomu, jaká je ekonomická situace v jejich zemi, například

i fakt, že právě studenti čelí ve Španělsku obrovské míře nezaměstnanosti.
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2 Cíl práce

Cílem práce je porovnat vzorce spotřebního chování během cestování českých

studentů se studenty ze Španělska a to pomocí dotazníkového šetření. S kým a kam

nejčastěji cestují, za co utrácí, kde se obvykle ubytovávají, jakým způsobem se

přepravují do navštívené destinace. Cílem práce je identifikovat a porovnat vnímání

multikulturalismu mezi studenty. Zda dokáží respektovat a ctít tradice, zvyklosti nebo

náboženství v jiných zemích a také srovnat jejich chování v rámci ochrany životního

prostředí.
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3 Metodika zpracování

Metodická část obsahuje dotazník, který byl zpracován na základě přečtení

odborné literatury na toto téma. Jelikož autorka ráda cestuje a v cizí zemi si všímá

i toho, jak se chovají jiní návštěvníci, stanovení otázek také vyplynulo z jejích osobních

zkušeností. Autorka tedy měla určitou představu o formulaci otázek. Metodikou

zpracování je dotazník, který má zodpovědět hlavní otázky této bakalářské práce.

A to jak se studenti během dovolené chovají a zda se během své dovolené snaží

alespoň trochu o udržení životního prostředí v destinaci. Dotazník byl umístěn online na

webové stránce www.survio.com. Dotazník je ve dvou jazycích, a to v českém jazyce

a ve španělském jazyce. Dotazník se skládá z osmnácti otázek. Čtrnáct otázek je s více

možnostmi a čtyři otázky jsou otevřené. Výsledky jsou zpracovány jak kvantitativně

tak kvalitativně. Veškeré otázky, které jsou součástí dotazníkového šetření, jsou

povinné, respondenti tedy museli všechny otázky vyplnit. Dotazník je anonymní, čímž

chtěla autorka zajistit co největší pravdomluvnost respondentů. Průzkum byl realizován

v březnu a dubnu 2016 na Facebooku ve studentské skupině FIM UHK a také

na autorčině soukromém profilu, šířen mezi jejími přáteli. Dále bylo dotazníkové

šetření provedeno na Střední škole mezinárodních a veřejných vztahů v Praze formou

tištěného dotazníku. Velmi nápomocná byla autorčina přítomnost, jelikož mohla

studentům vysvětlit, proč danou otázku tímto stylem položila. Výzkum ve Španělsku

byl realizován za pomoci autorčiny přítelkyně, která v Madridu studuje na vysoké škole

Universidad Complutense de Madrid. Dále byli dotazováni španělští studenti

z programu Erasmus, kteří tento semestr studují na Univerzitě v Hradci Králové fakultu

informatiky a managementu.

Výzkumné otázky

Výzkumná problematika této práce se kromě celkové analýzy a komparace mezi

spotřebním chováním českých a španělských studentů zaměřuje i na dílčí cíle. Dílčí cíle

této práce byly stanoveny pro potřebu tohoto výzkumu takto:

1) Zjistit, zda Španělé v navštívené destinaci recyklují.

2) Zjistit, jak se stravují studenti v navštívené destinaci.

3) Zjistit, jak často studenti cestují.
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Na základě těchto dílčích cílů, byly následovně stanovené výzkumné otázky,

které zároveň přispívají k závěrečné komparaci mezi českými a španělskými studenty:

1) Recyklují španělští studenti v navštívené destinaci?

2) Jak se stravují studenti v navštívené destinaci?

3) Jak často studenti cestují?
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Rešerše použité literatury

K vypracování této bakalářské práce, k části teoretické přispěla především

odborná literatura, týkající se spotřeby, spotřebního chování, ale také cestovního ruchu

a motivace. Níže zmíněné zdroje autorce velmi pomohly k uchopení tématu

a následnému zpracování bakalářské práce.

KOUDELKA, Jan. Spotřební chování. Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2010. ISBN

978-80-245-1698-1.

Tato kniha se zaměřuje především na spotřební chování v obecné rovině.

Dále se věnuje přístupům, které spotřebitele ovlivňují a které na něj působí. Kniha

je uspořádána chronologicky a přehledně, nejnovější vydání je i doplněno nové trendy

viz například kapitola, věnující se virtuální komunitě, která díky vlivu sociálních sítí

spotřebitele významně ovlivňuje.

TROUSIL, Michal a Veronika JAŠÍKOVÁ. Úvod do tvorby odborných prací. Vyd.

2., rozš. Hradec Králové: Gaudemaus [i. e. Gaudeamus], 2015. ISBN 978-80-7435-

542-4.

Tato publikaci autorku nasměrovala v tvorbě celé bakalářské práce.

V jednotlivých kapitolách bylo popsáno, jak správně vytvořit odborný text. Zejména

v části teoretické byly využity poznatky a rady z této knihy. Dále také byly využity


[…]


v průměru 5x ročně, tak uvedlo 32 respondentů. Dále uvedlo 23 dotazovaných,

že cestuje víc jak 3x ročně a 21 dotazovaných cestuje jen jednou za rok.

Z výsledků tedy vyplývá, že co se počtu cest týče, cestují španělští studenti více nežli

čeští studenti.

Závěr k výzkumné otázce č. 3: Na základě těchto zjištění lze konstatovat, že studenti

cestují poměrně často. Jak již bylo zmíněno výše v této bakalářské práci,

je to způsobené otevřeností hranic mezi státy a možnostmi, které cestování nabízí.

Levné jízdenky a letenky, snazší dostupnost mezi zeměmi, vysoká úroveň infrastruktury

a poskytovaných služeb. Studenti také využívají stáží a výměnných programů,

při kterých také obvykle navštíví několik destinací.
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8 Závěry a doporučení

Cílem teoretické části bylo objasnit teoretická východiska a definovat pojmy

související se spotřebním chováním, cestovním ruchem, environmentální bublinou

a multikulturalismem. Ze získaných znalostí z teoretické části dále aplikovat tyto

znalosti v části praktické.

Hlavním cílem této práce bylo porovnat spotřební chování mezi českými

a španělskými studenty středních a vysokých škol v souvislosti s cestováním.

Dílčími cíli této práce byly tři výzkumné otázky, které přiblížili chování v destinaci

v oblasti recyklace, dále v oblasti stravovacích návyků studentů v navštívené destinaci

a třetí výzkumná otázka se zabývala četností cestování během roku.

K těmto výzkumným otázkám je tedy možné konstatovat několik závěrů.

Zaprvé, studenti v navštívené destinaci recyklují odpad a tím přispívají k ochraně

životního prostředí. Respondenti si tento zvyk přenáší ze své země a aplikují jej dále

i v destinaci navštívené. Zadruhé, studenti preferují stravování v restauracích a také

na místech, kde mohou ochutnat místní pokrmy nebo nápoje a tím se seznámit

s kulturou navštívené destinace. Studenti nejsou tedy typicky konzumně zaměření

na fast foodové řetězce a pro mnoho těchto respondentů je kultura stravování jedním

ze způsobů. Jak poznat destinaci i z jiného úhlu pohledu. Zatřetí, studenti často cestují

v průměru až pětkrát ročně.

Pokud se jedná o hlavní cíl, tedy komparaci českých a španělských studentů,

dle výsledků dotazníkového šetření lze konstatovat následující. Španělští studenti

cestují v průměru vícekrát za rok nežli čeští studenti. Obě skupiny studentů preferují

delší cesty. Čeští studenti v délce 1 – 10 dní a španělští studenti v celkové délce

1 – 7 dní. Obě skupiny studentů tráví své cesty a dovolené obklopeni v kruhu rodinném,

přáteli a partnery. U obou skupin studentů je velmi malá tendence cestovat samostatně.

Nejčastějším dopravním prostředkem, je jak u českých studentů, tak i u španělských

studentů letecká a automobilová doprava. Dále ale také využívají autobusovou nebo

vlakovou dopravu. Místo dovolené je u obou dvou skupin podobné. Převládají

především Evropské metropole a u českých studentů Česká republika a u Španělů

cestování po Španělsku. Informace o svých cestách hledají studenti nejvíce na internetu,

a to na sociálních sítích a také spoléhají na doporučení od známých či příbuzných.

Zprostředkování cest je opět u obou skupin stejné. Díky technologiím a možnosti online
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rezervací a plateb, nejvíce respondentů realizuje cestu a s ní věci spojené přes turistické

portály, individuální cestou. Pokud se jedná však o cesty do exotických zemí, pobytové

nebo poznávací zájezdy, obě skupiny respondentů se obrací na CK či CA.

Ubytování v rámci své dovolené volí taktéž obě skupiny studentů stejně,

nejčastěji preferují hotel. Oproti českým studentům však využívá více studentů

španělských služeb couchsurfingu a tím mohou markantně ušetřit za ubytování.

Jednou z největších položek tvoří při cestování návštěva stravovacích zařízení a také

výlety po okolí, kulturní vyžití a u českých studentů převládají výdaje za nákupy.

Závěrem ve srovnání obou respondentů lze porovnat cenové výdaje za dovolenou

či jejich cesty. Studenti ze Španělska utratí více nežli studenti z Česka. Typická částka,

kterou většina dotazovaných Španělů utratí je více než 20 000 Kč. Oproti tomu obvyklá

částka, kterou utratí český student je 5 000 – 10 000 Kč, z toho lze vyvodit, že španělští

studenti jsou při svých cestách náročnější, to může být ovlivněno výběrem dopravní

společnosti, se kterou cestují, formou ubytovacího zařízení, finanční stránkou

jednotlivců a dalšími faktory. V souvislosti s akceptováním odlišných kultur a jejich

respektování lze soudit, že respondenti jsou vstřícní k odlišnému prostředí a nezasahují

do něho svými zvyky, čímž přenášejí pouze určitou velikost environmentální bubliny,

která nemusí působit negativně na rezidenty a jejich životní styl.

Dalším doporučením pro toto téma by mohl podrobný výzkum týkající

se konzumního chování u mladých lidí v souvislosti s cestováním. Ten by mohl sloužit

pro další rozvoj způsobu propagace CK, destinací apod. Dále by bylo možné sledovat

trend vlivu informačních technologií, které se těší v současné době velké oblibě

a to nejen u mladých lidí. Trendem v cestování u mladých je především individuální

cestování a poznání nových míst. V Evropě např. poznávání metropolí v souvislostech

s vyšší nabídkou od nízkonákladových leteckých dopravců či autobusových společností.

Závěrem práce lze konstatovat, že veškeré dílčí i hlavní cíle této bakalářské

práce byly na základě teoretické a především praktické části splněny.
