## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Martina Jetýlková

**Název práce:** Výzkum spotřebního chování studentů středních a vysokých škol v souvislosti s cestováním

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Výzkum a porovnání vzorce spotřebního chování a životního stylu studentů středních a vysokých škol v České Republice a ve Španělsku v souvislosti s environmentální bublinou při cestování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si stanovila cíl hned na začátku své práce. V kapitole Metodika zpracování mi chybí informace o celkovém počtu dotazníků (jejich návratnosti) a také data jeho uveřejnění na webu. Tyto informace jsem nakonec našel v kapitole 6 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření (str. 36), což trochu z kvality práce. Dále si stanovila výzkumné otázky, ale nevím z jakého důvodu se otázka č. 1 týkající se recyklace, týká pouze španělských studentů.

Teoretická část je přehledná a jsou v ní vysvětleny všechny klíčové pojmy pojící se s názvem práce. Autorka zde prokázala schopnost práce s použitou literaturou, odkazy jsou ve shodě s normou a vhodně je použita i přímá citace z použitých zdrojů. Na str. 20 je Obrázek 1, kde je uvedený zdroj (MULAČOVÁ, MULAČ, 2013), který není uveden v seznamu použité literatury.

V praktické části mi u dotazníku chybí informace, že jde zaškrtnout i více odpovědí, což je nutné, pro případ správného pochopení dotazníku. Na straně 32 je kap. 5.3 Komentář k otázkám, ale číslování otázek není stejné jako v dotazníku. V dotazníku jak českém, tak i španělském jsem našel pouze 17 otázek, přestože autorka uvádí na str. 4, že se dotazník skládá z 18ti otázek. Po delším zkoumání jsem zjistil, že v dotazníku není uvedena otázka: Uveďte prosím, jakou školu studujete? Zajímalo by mě tedy, jak se dostala k informacím, které uvádí na str. 36???

V praktické části jsou jinak přehledně zpracovány odpovědi na otázky v grafech a vlastním komentářem. Osobně mě velice překvapily odpovědi na věk respondentů. Přestože se jednalo o studenty SŠ a VŠ, tak u obou skupin byla zhruba čtvrtina dotazovaných starší 25 let.

Diskuze k výsledkům je osekána pouze na 3 otázky, týkající se recyklace, stravování a četnosti cestování, což přímo koresponduje s výzkumnými otázkami.

Na str. 66 chybí u použité literatury č. 16 rok vydání.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Na práci oceňuji snahu autorky o vlastní výzkum. Práce svým pojetím odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Formální a jazyková stránka i úprava práce jsou vyhovující. Formální požadavky bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny a referenční seznam je ve shodě s normou. Práci doporučuji i pře výše uvedené připomínky k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Udělala jste nějaký předvýzkum týkající se srozumitelnosti dotazníku?
- 2) Proč jste se v otázce recyklace zabývala pouze španělskými studenty?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2016**

---

**podpis**